ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

 О проведении XIII Конгресса

с международным участием

«Контроль и профилактика инфекций,

связанных с оказанием медицинской

помощи (ИСМП-2025)»

В соответствии с пунктом 16.20 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека на 2025 год  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 27–28 ноября 2025 года XIII Конгресс с международным

участием «Контроль и профилактика инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи (ИСМП-2025)» (далее – Конгресс).

2. Утвердить:

2.1.  Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на

Конгрессе (приложение № 1);

2.2. Состав организационного комитета Конгресса (приложение № 2).

3. ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора (Акимкин В.Г.):

3.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных

мероприятий по подготовке и проведению Конгресса;

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

 2

3.2. Разработать проект программы Конгресса и представить в

Роспотребнадзор в срок до 20 октября 2025 года;

3.3. В срок до 26 декабря 2025 года представить в Роспотребнадзор отчет

по итогам проведения Конгресса.

4. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главному

врачу ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии»

Роспотребнадзора Фридману Р.К., главным врачам федеральных бюджетных

учреждений здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии

Роспотребнадзора в субъектах Российской Федерации, директорам научно-

исследовательских организаций Роспотребнадзора:

4.1. Командировать специалистов для участия в Конгрессе с учетом

производственной необходимости и финансовых возможностей (рекомендуется

участие не более двух представителей от территориальных органов и

организаций Роспотребнадзора);

4.2.  Проинформировать руководителей органов исполнительной власти

в сфере охраны здоровья субъектов Российской Федерации и руководителей

заинтересованных организаций о проведении Конгресса и возможности

участия в его работе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                           А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

 3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

  от                          №

Перечень основных вопросов для рассмотрения на XIII Конгрессе

с международным участием «Контроль и профилактика инфекций, связанных с

оказанием медицинской помощи (ИСМП-2025)»

г. Москва, 27–28 ноября 2025 года

1. Организация эпидемиологического надзора и контроля за ИСМП.

2. Современные методы диагностики возбудителей ИСМП.

3. Эпидемиология, диагностика и профилактика отдельных нозологических

форм ИСМП, в том числе вирусной и грибковой природы.

4. Особенности эпидемиологии и профилактики ИСМП при оказании

медицинской помощи в различных типах стационаров (отделений), в

амбулаторных условиях, а также в организациях социального обслуживания

населения.

5. Устойчивость возбудителей ИСМП, в том числе грибковой природы, к

биоцидам (антибиотикам, дезинфицирующим средствам).

6. Бактериофаги и их применение для лечения и профилактики ИСМП.

7. Биологические пленки штаммов возбудителей ИСМП, методы их

индикации и деструкции.

8. Эпидемиологическая безопасность медицинской деятельности.

9. Современные средства и технологии дезинфекции и стерилизации.

10. Современные направления очистки и обеззараживания воздуха в

медицинских организациях.

11. Защита медицинского персонала от ИСМП.

12. Гигиена рук медицинского персонала.

13. Организация безопасного обращения с медицинскими отходами.

14. Правовое и нормативное регулирование в области эпидемиологии и

профилактики ИСМП.

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

 4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

  от                          №

Состав организационного комитета

XIII Конгресса с международным участием «Контроль и профилактика

инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи (ИСМП-2025)»

Попова

Анна Юрьевна

руководитель Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, д.м.н.,

профессор, председатель

Акимкин

Василий Геннадьевич

директор ФБУН «Центральный научно-исследовательский

институт эпидемиологии» Роспотребнадзора, академик РАН,

д.м.н., профессор., заместитель председателя

Ежлова

Елена Борисовна

заместитель руководителя Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,

к.м.н., заместитель председателя

Асланов

Батырбек Исмелович

заведующий кафедрой эпидемиологии, паразитологии и

дезинфектологии ФГБОУ ВО «Северо-Западный

государственный медицинский университет

им. И.И. Мечникова» Минздрава России, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Береговых

Валерий Васильевич

заместитель академика-секретаря Отделения медицинских

наук Российской академии наук, академик РАН, д.т.н.,

профессор (по согласованию)

Брико

Николай Иванович

заведующий кафедрой эпидемиологии и доказательной

медицины ФГАОУ ВО «Первый Московский

государственный медицинский университет

им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский

университет), академик РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Брусина

Елена Борисовна

заведующая кафедрой эпидемиологии, инфекционных

болезней и дерматовенерологии ФГБОУ ВО «Кемеровский

государственный медицинский университет» Минздрава

России, чл.-корр. РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Годков

Михаил Андреевич

вице-президент Ассоциации специалистов и организаций

лабораторной службы «Федерация лабораторной

медицины», д.м.н., профессор (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

 5

Горелов

Александр Васильевич

заместитель директора по научной работе ФБУН

«Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора, председатель правления

Национальной ассоциации специалистов по инфекционным

болезням имени академика В.И. Покровского, академик

РАН, д.м.н., профессор

Дятлов

Иван Алексеевич

директор ФБУН «Государственный научный центр

прикладной микробиологии и биотехнологии»

Роспотребнадзора, академик РАН, д.м.н., профессор

Зверев

Виталий Васильевич

заместитель академика-секретаря Отделения медицинских

наук РАН, руководитель Секции профилактической

медицины, научной руководитель ФГБНУ «Научно-

исследовательский институт вакцин и сывороток

им. И.И. Мечникова», академик РАН, д.б.н., профессор

(по согласованию)

Иванов

Андрей Михайлович

президент Ассоциации специалистов и организаций

лабораторной службы «Федерация лабораторной

медицины», директор ФГУП «Государственный научно-

исследовательский институт особо чистых биопрепаратов»

ФМБА России, заведующий кафедрой клинической

биохимии и лабораторной диагностики Военно-медицинской

академии им. С.М. Кирова Минобороны России, чл.-корр.

РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Игонина

Елена Павловна

заместитель начальника Управления эпидемиологического

благополучия населения Роспотребнадзора, к.м.н.

Козлов

Константин Вадимович

заведующий кафедрой инфекционных болезней

Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова

Минобороны России, д.м.н., профессор (по согласованию)

Козлов

Роман Сергеевич

ректор ФГБОУ ВО «Смоленский государственный

медицинский университет» Минздрава России, чл.-корр.

РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Колосовская

Елена Николаевна

профессор кафедры эпидемиологии, паразитологии и

дезинфектологии ФГБОУ ВО «Северо-Западный

государственный медицинский университет

им. И.И. Мечникова» Минздрава России, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Мельникова

Альбина Андреевна

начальник Управления эпидемиологического благополучия

населения Роспотребнадзора, к.м.н.

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

 6

Припутневич

Татьяна Валерьевна

председатель правления Ассоциации медицинских

микробиологов, директор института микробиологии,

антимикробной терапии и эпидемиологии ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр

акушерства, гинекологии и перинатологии

им. В.И. Кулакова» Минздрава России, чл.-корр. РАН, д.м.н.

(по согласованию)

Стародубов

Владимир Иванович

академик-секретарь Отделения медицинских наук РАН,

академик РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Тутельян

Алексей Викторович

заведующий лабораторией инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт эпидемиологии»

Роспотребнадзора, чл.-корр. РАН, д.м.н.

Тутельян

Виктор Александрович

заместитель академика-секретаря Отделения медицинских

наук РАН, научный руководитель ФГБУН «Федеральный

исследовательский центр питания, биотехнологии и

безопасности пищи», академик РАН, д.м.н., профессор

(по согласованию)

Чехонин

Владимир Павлович

заместитель Президента РАН, член Президиума РАН,

академик РАН, д.м.н., профессор (по согласованию)

Секретариат Конгресса:

Гасанов

Гасан Алиевич

научный сотрудник лаборатории молекулярной

эпидемиологии и иммунологии ФБУН «Центральный

научно-исследовательский институт эпидемиологии»

Роспотребнадзора

Овчинникова

Варвара Сергеевна

младший научный сотрудник лаборатории инфекций,

связанных с оказанием медицинской помощи

ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора

Ратников

Николай Николаевич

руководитель направления научно-аналитической работы

ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора

Сычева Наталья

Владимировна

младший научный сотрудник лаборатории инфекций,

связанных с оказанием медицинской помощи

ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора

Документ создан в электронной форме. № 375 от 15.05.2025. Исполнитель: Крылова Е.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 13.05.2025 15:39

	1
	2
	3
	4
	5
	6